quum Regibus timorem incutere ac diffidentiam erga Unitos provocare intendebant. Et quasi semper cum exitu felici. Deinde abusus et errores quasi semper et ubique reperiri possunt. Eo magis apud Ucrainos in Hungaria, quorum clerus in miserima condicione oeconomica, consequenter etiam intellectuali, inveniebatur<sup>88</sup>.

Iam ex ipsis titulis, sub quibus Relationes Vice-Archi-Diaconorum ad Eszterhàzy mittebantur, sufficienter appetit Episcopum Agriensem de eorum sensibus circa erectionem non rogasse, sed de malis nec non obstaculis exponendis contra talem provisionem<sup>89</sup>. Neque ad hoc omnes negative respondere potuerunt, quare nonnisi Relationes decem Vice-Archi-Diaconorum allegavit.

Praetermissis iis, quae ex sola ignorantia ritus graeci proveniebant<sup>90</sup>, iam saltem generice abusus hos examinare debemus.

Quasi ab omnibus ex erectione hac rixae et lites nasciturae timebantur. Sed potius dicendum erat, dependentiam fontem continuae contentionis fuisse. Ea sublata cessarunt revera et illae.

Difficultates nec non violentiae contra clerum latinum, quasi ab omnibus relatae, fructus dispositionum Episcopi Agriensis Bárkóczy fuerunt, qui praetendebat Presbyteros unitos non esse Parochos, sed tantummodo Capellanos Parochorum latinorum, sicuti secundum cap. IX Conc. Later. IV. Vicarii Apostolici nonnisi Vicarii Rituales Episcoporum Agriensium esse debebant<sup>91</sup>.

Bene ergo intelligi potest, cur Uniti a Latinis abalienabantur<sup>92</sup>, imo in rixas prorumpabant<sup>93</sup>. Certe hoc non ex una tantum parte accedebat. Episcopus enim Agriensis etiam suo clero imponere debuit « ... ne tractent modis non satis humanis Presbyteros Graecanicos, quin potius pro veris fratribus habeant et honorent »<sup>94</sup>.

<sup>88</sup> anno 1748, ANV, vol. 79, ff. 88b-90a; anno 1765 ad Curiam Imperialem; cfr. HODINKA, *Tört.*, p. 607.

<sup>89</sup> Cfr. ANV, vol. 79, f. 102b: « ... rusticorum more vivunt, labores serviles subire coguntur..., non habentes redditus congruos... ». In Congressu Episcoporum unitorum Imperii Austro-Hungarici Vindobonae anno 1773 habitu Episcopi Imperatrici declararunt: « ... Clerus... maxima in parte miser, egenus, omnium rerum penuria pressus, crassis passim ignorantiae tenebris sepultus, odiis Schismaticorum pariter ac Latinorum expositus delitescit... »; in APF, *Miscellanea Graeci Ritus*, vol. 1, Generalia f. 66b.

<sup>90</sup> E.g. « erectionem non expedire », « erectionem nocere » etc.

<sup>91</sup> E.g. SS. Eucharistiam infantibus administrare, Extremam Unctionem a septem Sacerdotibus et similia huiusmodi.

<sup>92</sup> Cfr. ANV, vol. 79, ff. 108a-111a: « ... iam satagunt sese substrahere ab iurisdictione Parochi Latini... »; HODINKA, *Tört.*, p. 605.

<sup>93</sup> Cfr. ANV, vol. 79, ff. 97b-98a: « ... in omnibus rebus a Latinis se separant, e schola Latinorum pueros auferant (quia erant hungaricae), obstetrices sui ritus constituerunt (nam latini ritus apud Parochos latinos infantes baptizare curabant), multi graeci ritus moriuntur sine viatico, quia Sacerdotes ipsis severe praeceperunt, ne Viaticum in Azymo a latino Sacerdote suscipiant (nam titulus exigendi decimas fuit). Si aliquis Ruthenus peccata confiteatur apud Latinum, forte obiurgatur, multos vi trahunt et cogunt ad graecum ritum amplectendum (a quo et ipsi non omnino immunes, imo!)... ». N.B. inter parenthes annotationes nostras posuimus.

<sup>94</sup> IBID., ff. 99a: « ... fidem latinam esse rivulum, graecam vero fontem... »; IBID., ff. 102b-103a: « ... sperant appropinquare tempus, in quo Ecclesia Graeca Latinae dominabitur... »; IBID., f. 106a: « ... clamant nostros Sacerdotes canes, Papistas, Allemanicos... ».

<sup>95</sup> IBID., f. 87a-b.

Ex eo etiam patet maxima sollicitudo cleri uniti circa conservationem puritatis ritus et praeservationem suorum fidelium in ritu proprio. Quid ergo mirum, si Uniti « ... coronam B.M.V. horrent », « ...plures malunt sine Sacramentis mori, quam a latino accipere Sacerdote...», etc.<sup>95</sup>.

Recapitulando breviter hanc totam partem secundam notare possumus duplcem tendentiam sibi oppositam in negotio erectionis eparchiae Mukačoviensis. Causae pro erectione tales fuerunt ut necessario eam exigenter. Episcopus tamen Agriensis sua *Opinione*, Romam missa, sententiae negativae victoriariam, etiamsi ad tempus, obtinuit. De momento vero Opinionis in causa erectionis etiam in parte tertia multa dici debent.

---

<sup>95</sup> IBID., f. 99a-b; alia similia *ibid.*, ff. 108a-110b.

PARS TERTIA

**PROCESSUS ERECTIONIS IN CURIA ROMANA ET VINDOBONENSI**

## CAPUT I.

### DIFFICULTATES ERECTIONIS TEMPORE CLEMENTIS XIII

Relationes inter Romanum Pontificem Clementem XIII et Imperatricem Mariam Theresiam, praesertim inde ab electione filii eius Josephi II in Imperatorem S. Romani Imperi (a. 1765) sat bonaerant<sup>1</sup>. Imperatrix tamquam bona catholica erga S. Sedem optime disposita fuit. In selectione tamen collaboratorum suorum non semper felicem manum habuit. Ministri nempe, sicuti Kaunitz, Van Swieten, Riegger etc.<sup>2</sup>, maxima ex parte spiritu illuministico imbuti erant et iam tunc fundamenta motui politico, qui postea venit nomine *Josephinismi* iecerunt.

Clemens PP. XIII ex una parte erga Principes christianos optime dispositus fuit, ex alia autem parte quam maxime pro conservatione disciplinae ecclesiasticae sollicitus erat<sup>3</sup>. Hoc sub respectu sat magnum in eum influxum habebat Cardinalis a Secretis Status Torrigiani<sup>4</sup>, qui suo charactere indeciso saepe saepius suum iudicium in materia dare procrastinabat. Hoc non semel in bonum S. Sedis cedit, nam interea res maturabant<sup>5</sup>. Talem indecisionem S. Sedis notare possumus etiam in causa erectionis eparchiae Mukačoviensis.

#### Art. 1. - Dispositio S. Sedis ante Opinionem Episcopi Agriensis

Maria Theresia «Regina Apostolica»<sup>6</sup>, quando controversiam inter Episcopum Agriensem et Vicarium Apostolicum pacifice componere non potuit, die 30 Aprilis 1766 a S. Sede petiit, ut canonice eparchiam Mukačoviensem ritus graeci erigere dignaretur.

Summus Pontifex in suis litteris ad Imperatricem datis animum satisfaciendi huic proposito revera monstravit, sed adhuc informationes necessarias

<sup>1</sup> Cfr. PASTOR, *Storia dei Papi*, trad. ital. Cenci, Roma 1933, vol. XVI, p. I, pp. 509-510.

<sup>2</sup> IBID., pp. 561-575: «... Cancelleria di Corte e Consiglio di Stato s'ingerivano in ambiti sempre più vasti della vita ecclesiastica. davano addirittura linee direttive sulla questione dell'unione che sorgeva in Transilvania, combattevano costumi religiosi popolari a loro parere superstiziosi, tutto ciò in base ad una nuova concezione giuridica, che dava allo Stato mano libera nelle cose ecclesiastiche».

<sup>3</sup> «Nulla gli stava tanto a cuore quanto il mantenimento della disciplina ecclesiastica...»; IBID., p. 478.

<sup>4</sup> IBID., pp. 480-483.

<sup>5</sup> IBID., p. 479.

<sup>6</sup> M. Theresia hoc titulo a Clemente XIII a 1758 condecorata fuit. IBID., pp. 502-503.

expectavit<sup>7</sup>. Ipse omnes difficultates cum erectione connexas superare paratus erat<sup>8</sup>.

Ad hunc propositum in operam deducendum etiam S. Congregatio Consistorialis, ad quam per se causa erectionis pertinebat, inclinabat<sup>9</sup>. Quare per Nuntii Vindobonensis informationem ab Episcopo Agriensi urgebat, ne res ulterius sine necessitate protraheretur<sup>10</sup>.

Nuntius Vindobonensis, qui rem e personali relatione et inquisitione optimo cognoscebat, etiamsi de negativa responsione Episcopi Agriensis persuasum sibi omnino habuisset<sup>11</sup>, petitionem Mariae Theresiae nonnisi commendare potuit. Ipse ad Cardinalem a Secretis Status scripsit Episcopum ritus graeci pro Mukačoviensibus *gratiam omnino meritatam esse*<sup>12</sup>.